RELATORIO RD)
CASCAVEL X AZURIZ

FUTEBOL CLUBE CASCAVEL X AZURIZ FUTEBOL DE ALTA PERFORMANCE SAF

PARANAENSE 2026

Jogo N° 5 - Local: Estadio Olimpico Regional Jacy Miguel Scanagatta

1/8/26, 4:00 PM

(7
!

Delegado:

1 Instalacoes/Avaliacoes Gerais

PERGUNTA RESPOSTA

1
2

10

11
12
13
14
15

16

17
18
19
20
21

1.1 Chegada do Delegado da partida ao estadio

1.2 Identificar o responsavel ou a administracao do estadio

1.2.1 Identificar os acessos do estadio (Torcedores, delegacdes,

imprensa e servicos)

1.2.2 Apresentagao ao representante do clube mandante

1.3 Foi respeitada a execucao do Hino Nacional/Estadual

1.4 Identificar o responsavel pela seguranca privada contratada

1.5 Identificar o responsavel pelo CFTV
1.6 Identificar o responsavel pelo policiamento em servico
1.6.1 Entregue o oficio de policiamento pelo clube mandante

1.7 Identificar o responsavel pelo servico de atendimento de
emergéncia (ambulancias)

1.7.1 Médico

1.7.3 Enfermeiro(a) 1

1.7.4 Enfermeiro(a) 2

1.8 Identificar o responsavel pelas catracas

1.9 Identificar o responsével pela iluminagcao do estadio
1.10 Identificar o local para os dirigentes da equipe visitante

1.11 Coordenar a abertura dos portdes

1.12 Identificar o responsavel pelo equipamento de som
1.13 Identificar o responsavel pelo equipamento de teldo
1.14 Identificar o responsdavel pelo gramado

1.14.1 Conferir o cronograma de irrigacao

16:30
Valdecir Caetano Bitencourt

Acessos DelegacOes, Ambulancia,
Policiamento e Servicos:: Setor Oeste
Torcedores / ambas as equipes: Setor
Nordeste

Em conformidade

Sim

Sr. Isafas Fernandes de Oliveira Junior
Jackson Douglas Gondim

Sgto. Rodrigo, 6° BPM Cascavel

Sim

UNIMED

Kiarah de Lima

Suelen Camile de Lima
Daniela Gomes Fonseca
Adriana Fatima Félix
Valdecir Caetano Bitencourt

Arquibancada Coberta ( Cabines 1 e 2
)

16:30

Jackson Douglas Gondim
Jackson Douglas Gondim
Valdecir Caetano Bitencourt

Em conformidade



PERGUNTA RESPOSTA

22
23
24
25
26
27

1.14.2 Checar a marcacao das linhas oficiais
1.14.3 Avaliar nivelamento do piso do gramado
1.14.4 Avaliar a estética do gramado

1.14.5 Checar a fixacao das traves

1.14.6 Checar a instalacao das redes

1.14.7 Checar as bandeiras de escanteio

2. Vestiarios

2 Vestiario - MANDANTE

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15
16

2.1 Limpeza

2.2 lluminacao

2.3 Elétrica

2.4 Refrigeracao/Ar Condicionado
2.5 Ventilacao

2.6 Hidraulica

2.7 Chuveiro

2.8 Banheiras de Hidromassagem
2.9 Macas para massagem

2.10 Geladeira e/ou freezer

2.11 Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
2.12 Sala para os técnicos

2.13 Armérios (com cabides)

2.14 Area interna para aquecimento
2.15 Internet

2.16 Paredes e Divisorias

2 Vestiario - VISITANTE

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

2.17 Limpeza
2.18 lluminacao
2.19 Elétrica

2.20 Refrigeracao/Ar Condicionado

Em conformidade
N&éo conforme

Em conformidade
Em conformidade
Em conformidade

Em conformidade

Bom
Bom
Bom
Nao possui
Bom
Bom
Bom
Possui
Bom
Possui
Possui
Possui
Bom
Possui
Possui

Bom

Bom
Bom
Bom

Nao possui



PERGUNTA RESPOSTA

5
6
7

10
11
12
13
14
15
16

3 Instalacoes | Vestiario da Arbitragem

2.21 Ventilacao

2.22 Hidraulica

2.23 Chuveiro

2.24 Banheiras de Hidromassagem
2.25 Macas para massagem

2.26 Geladeira e/ou freezer

2.27 Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo

2.28 Sala para os técnicos

2.29 Armérios (com cabides)

2.30 Area interna para aquecimento
2.31 Internet

2.32 Paredes e Divisorias

Bom

Bom

Bom

Nao possui
Bom

Nao possui
Nao possui
Possui
Bom
Possui
Possui

Bom

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15
16
17

3.1 Limpeza

3.2 Paredes e divisérias

3.3 lluminacao

3.4 Elétrica

3.5 Refrigeracao/Ar Condicionado
3.6 Hidraulica

3.7 Sala ou vestiario feminino

3.8 Chuveiros

3.9 Banheiras de Hidromassagem
3.10 Macas para massagem

3.11 Geladeira e/ou freezer

3.12 Lanches e Hidratacao

3.13 Mesa e Cadeiras

3.14 Armarios (com cabides)
3.15 Area interna para aquecimento
3.16 Internet

3.17 Ventilacao

Bom

Bom

Bom

Bom

Nao possui
Bom
Possui
Bom

Nao possui
Bom

Nao possui
Bom

Bom

Bom

Nao possui
Possui

Bom



4 Instalacoes | Controle antidopagem

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15
16
17

4.1 Limpeza

4.2 Paredes e divisérias

4.3 lluminacao

4.4 Luz de Emergéncia

4.5 Elétrica

4.6 Refrigeracao/Ar Condicionado
4.7 Ventilacao

4.8 Hidraulica

4.9 Chuveiros

4.10 Espelhos

4.11 Lixeiras

4.12 Sala de Espera

4.13 Sala de Coleta

4.14 Mesa e Cadeiras

4.15 Geladeira ou freezer

4.16 Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem

4.17 Conferir suas documentacdes e uniformes

5 Técnico

PERGUNTA RESPOSTA

1

5.1 Acompanhar a chegada dos &rbitros da partida (Arbitro/Assistentes)

5.2 Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes do inicio da
partida

5.3 Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

5.4 Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem

5.5 Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

5.6 Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as partidas
5.7 Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas

5.8 Garantir que haja a possibilidade e condicdes de ambas as equipes
aquecerem dentro do gramado

5.9 Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros socorros
exigidos

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

Arbitro 16:30 Assistentes 16:40
Quarto Arbitro 16:50

Facilitado e recebido via PIX

Sr. Douglas Pimenta
Realizado

Em conformidade
Em conformidade

Realizado

Em conformidade

Em conformidade



PERGUNTA RESPOSTA

49 oficial da partida

5.10 Coordenar o cumprimento dos hordrios estabelecidos no countdown

Cumprido em conformidade

11 5.11 Coordenar o0 acesso ao campo e ao entorno do gramado Em conformidade

6 Comercial

PERGUNTA RESPOSTA

1 6.1 Checar a existéncia das placas de publicidade Em conformidade
2 6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade Em conformidade
3 6.3 Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas Em conformidade
4 6.4 Checar a presenca de publicidade nao autorizada ou conflitante Em conformidade
5 6.5 Checar a veiculacao de publicidade nao autorizada no telao Em conformidade
6 6.6 Checar a veiculacdo de publicidade nao autorizada no som Checado

7 6.7 Coordenar as agdes comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo Nao realizado

Ocorréncias/Observacoes

PERGUNTA RESPOSTA

1 Ocorréncias/Observacdes

MASCOTE

Relato 1 : Relato que foi incluso na Pré -Sumula de Jogo o médico da Equipe FC
Cascavel o Sr. EDUARDO GARBIN, CRM n°® 53074 e o mesmo esteve no Banco
de Reservas e Comissdo Técnica da Equipe FC Cascavel. Relato 2: Relato que
foi incluso na Pré Simula o Médico da Equipe do AZURIZ. O Sr. Jodo Pedro Simi
Marson, CRM n° 55907, fazendo parte da Comissao Técnica da Equipe do
AZURIZ e estando presente no Banco de Reservas da Equipe do AZURIZ. Relato
3: Relato que na entrada dos atletas para execuc¢do dos hinos adentraram em
campo 19 sendo que 04 que adentram o gramado com idade abaixo de 5 anos
de idade. Relato 4 : Relato que o Servico de Emergéncia ficou a critério com a
AMBULANCIA da UNIMED, com a Médica responsével KIARAH DE LIMA, CRM n°®
50817 auxiliada pelas enfermeiras, SUELEN Camile DE LIMA COREN n° 404263
e DANIELA GOMES FONSECA COREN n° 711831.

PERGUNTA RESPOSTA

1 Mascote - Nome

2 Mascote - CPF

3 Mascote - Data Nascimento

4 Observacoes

Nao houve
1901-01-01 00:00:00

Nao a presenca do Mascote..



Arquivos

NOME VISUALIZACAO ARQUIVO

publico

GANDULAS

PERGUNTA RESPOSTA

Wilson José Alves Rodrigues 81*+*9319*¢  (02/05/1971
Gustavo Sampaio Biono 1150%*39*%x  30/06/2000
1 GANDULAS
Hélio Fernando Dias Cardoso 9036**+201* = 05/06/1974
Nathan Fontoura Da Silva Cardoso 0967*++49%+  30/01/2001
Felipe Da Silveira Martins 120k 3%kx7 19/04/1999
MAQUEIROS
Edilson Pereira Biono 02*+*18***6 17/05/1971
Julio Cesar Cavalheiro 0530%+59%* 30/01/1987

ANALISTAS DE DESEMPENHO

NOME CPF DATA NASCIMENTO

Caio César Zanardi Da Silva Junior 467 ¥Rk pkx 20/07/2001
Vinicius De Souza Barbosa 02 3*rkQ gtk 14/06/1990

RESPONSAVEL PELO RELATORIO

NOME ASSINATURA

RUBENS ALVES DE SOUZA ASSINATURA DIGITAL VALIDADA



