

RELATÓRIO RDJ

CASCAVEL X AZURIZ

FUTEBOL CLUBE CASCAVEL X AZURIZ FUTEBOL DE ALTA PERFORMANCE SAF

PARANAENSE 2026

Jogo N° 5 - Local: Estádio Olímpico Regional Jacy Miguel Scanagatta

1/8/26, 4:00 PM



Delegado:

1 Instalações/Avaliações Gerais

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	1.1 Chegada do Delegado da partida ao estádio	16:30
2	1.2 Identificar o responsável ou a administração do estádio	Valdecir Caetano Bitencourt
3	1.2.1 Identificar os acessos do estádio (Torcedores, delegações, imprensa e serviços)	Acessos Delegações, Ambulância, Policiamento e Serviços:: Setor Oeste Torcedores / ambas as equipes: Setor Nordeste
4	1.2.2 Apresentação ao representante do clube mandante	Em conformidade
5	1.3 Foi respeitada a execução do Hino Nacional/Estadual	Sim
6	1.4 Identificar o responsável pela segurança privada contratada	Sr. Isaías Fernandes de Oliveira Júnior
7	1.5 Identificar o responsável pelo CFTV	Jackson Douglas Gondim
8	1.6 Identificar o responsável pelo policiamento em serviço	Sgt. Rodrigo, 6º BPM Cascavel
9	1.6.1 Entregue o ofício de policiamento pelo clube mandante	Sim
10	1.7 Identificar o responsável pelo serviço de atendimento de emergência (ambulâncias)	UNIMED
11	1.7.1 Médico	Kiarah de Lima
12	1.7.3 Enfermeiro(a) 1	Suelen Camile de Lima
13	1.7.4 Enfermeiro(a) 2	Daniela Gomes Fonseca
14	1.8 Identificar o responsável pelas catracas	Adriana Fátima Félix
15	1.9 Identificar o responsável pela iluminação do estádio	Valdecir Caetano Bitencourt
16	1.10 Identificar o local para os dirigentes da equipe visitante	Arquibancada Coberta (Cabines 1 e 2)
17	1.11 Coordenar a abertura dos portões	16:30
18	1.12 Identificar o responsável pelo equipamento de som	Jackson Douglas Gondim
19	1.13 Identificar o responsável pelo equipamento de telão	Jackson Douglas Gondim
20	1.14 Identificar o responsável pelo gramado	Valdecir Caetano Bitencourt
21	1.14.1 Conferir o cronograma de irrigação	Em conformidade

#	PERGUNTA	RESPOSTA
22	1.14.2 Checar a marcação das linhas oficiais	Em conformidade
23	1.14.3 Avaliar nivelamento do piso do gramado	Não conforme
24	1.14.4 Avaliar a estética do gramado	Em conformidade
25	1.14.5 Checar a fixação das traves	Em conformidade
26	1.14.6 Checar a instalação das redes	Em conformidade
27	1.14.7 Checar as bandeiras de escanteio	Em conformidade

2. Vestiários

2 Vestiário - MANDANTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	2.1 Limpeza	Bom
2	2.2 Iluminação	Bom
3	2.3 Elétrica	Bom
4	2.4 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
5	2.5 Ventilação	Bom
6	2.6 Hidráulica	Bom
7	2.7 Chuveiro	Bom
8	2.8 Banheiras de Hidromassagem	Possui
9	2.9 Macas para massagem	Bom
10	2.10 Geladeira e/ou freezer	Possui
11	2.11 Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Possui
12	2.12 Sala para os técnicos	Possui
13	2.13 Armários (com cabides)	Bom
14	2.14 Área interna para aquecimento	Possui
15	2.15 Internet	Possui
16	2.16 Paredes e Divisórias	Bom

2 Vestiário - VISITANTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	2.17 Limpeza	Bom
2	2.18 Iluminação	Bom
3	2.19 Elétrica	Bom
4	2.20 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui

#	PERGUNTA	RESPOSTA
5	2.21 Ventilação	Bom
6	2.22 Hidráulica	Bom
7	2.23 Chuveiro	Bom
8	2.24 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
9	2.25 Macas para massagem	Bom
10	2.26 Geladeira e/ou freezer	Não possui
11	2.27 Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Não possui
12	2.28 Sala para os técnicos	Possui
13	2.29 Armários (com cabides)	Bom
14	2.30 Área interna para aquecimento	Possui
15	2.31 Internet	Possui
16	2.32 Paredes e Divisórias	Bom

3 Instalações | Vestiário da Arbitragem

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	3.1 Limpeza	Bom
2	3.2 Paredes e divisórias	Bom
3	3.3 Iluminação	Bom
4	3.4 Elétrica	Bom
5	3.5 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
6	3.6 Hidráulica	Bom
7	3.7 Sala ou vestiário feminino	Possui
8	3.8 Chuveiros	Bom
9	3.9 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
10	3.10 Macas para massagem	Bom
11	3.11 Geladeira e/ou freezer	Não possui
12	3.12 Lanches e Hidratação	Bom
13	3.13 Mesa e Cadeiras	Bom
14	3.14 Armários (com cabides)	Bom
15	3.15 Área interna para aquecimento	Não possui
16	3.16 Internet	Possui
17	3.17 Ventilação	Bom

4 Instalações | Controle antidopagem

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	4.1 Limpeza	N/A
2	4.2 Paredes e divisórias	N/A
3	4.3 Iluminação	N/A
4	4.4 Luz de Emergência	N/A
5	4.5 Elétrica	N/A
6	4.6 Refrigeração/Ar Condicionado	N/A
7	4.7 Ventilação	N/A
8	4.8 Hidráulica	N/A
9	4.9 Chuveiros	N/A
10	4.10 Espelhos	N/A
11	4.11 Lixeiras	N/A
12	4.12 Sala de Espera	N/A
13	4.13 Sala de Coleta	N/A
14	4.14 Mesa e Cadeiras	N/A
15	4.15 Geladeira ou freezer	N/A
16	4.16 Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	.
17	4.17 Conferir suas documentações e uniformes	.

5 Técnico

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	5.1 Acompanhar a chegada dos árbitros da partida (Árbitro/Assistentes)	Árbitro 16:30 Assistentes 16:40 Quarto Árbitro 16:50
2	5.2 Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	Facilitado e recebido via PIX
3	5.3 Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Sr. Douglas Pimenta
4	5.4 Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem	Realizado
5	5.5 Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Em conformidade
6	5.6 Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas	Em conformidade
7	5.7 Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	Realizado
8	5.8 Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	Em conformidade
9	5.9 Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Em conformidade

#	PERGUNTA	RESPOSTA
10	5.10 Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida	Cumprido em conformidade
11	5.11 Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Em conformidade

6 Comercial

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	6.1 Checar a existência das placas de publicidade	Em conformidade
2	6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade	Em conformidade
3	6.3 Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Em conformidade
4	6.4 Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante	Em conformidade
5	6.5 Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão	Em conformidade
6	6.6 Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som	Checado
7	6.7 Coordenar as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Não realizado

Ocorrências/Observações

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	Ocorrências/Observações	Relato 1 : Relato que foi incluso na Pré -Sumula de Jogo o médico da Equipe FC Cascavel o Sr. EDUARDO GARBIN, CRM nº 53074 e o mesmo esteve no Banco de Reservas e Comissão Técnica da Equipe FC Cascavel. Relato 2: Relato que foi incluso na Pré Súmula o Médico da Equipe do AZURIZ. O Sr. João Pedro Simi Marson, CRM nº 55907, fazendo parte da Comissão Técnica da Equipe do AZURIZ e estando presente no Banco de Reservas da Equipe do AZURIZ. Relato 3: Relato que na entrada dos atletas para execução dos hinos adentraram em campo 19 sendo que 04 que adentram o gramado com idade abaixo de 5 anos de idade. Relato 4 : Relato que o Serviço de Emergência ficou a critério com a AMBULÂNCIA da UNIMED, com a Médica responsável KIARAH DE LIMA, CRM nº 50817 auxiliada pelas enfermeiras, SUELEN Camile DE LIMA COREN nº 404263 e DANIELA GOMES FONSECA COREN nº 711831.

MASCOTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	Mascote - Nome	Não houve
2	Mascote - CPF	00***0***0*
3	Mascote - Data Nascimento	1901-01-01 00:00:00
4	Observações	Não a presença do Mascote..

Arquivos

NOME	VISUALIZACAO	ARQUIVO
	publico	

GANDULAS

#	PERGUNTA	RESPOSTA		
		NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
1	GANDULAS	Wilson José Alves Rodrigues	81***9319**	02/05/1971
		Gustavo Sampaio Biono	1150***39**	30/06/2000
		Hélio Fernando Dias Cardoso	9036***201*	05/06/1974
		Nathan Fontoura Da Silva Cardoso	0967***49**	30/01/2001
		Felipe Da Silveira Martins	120***3***7	19/04/1999

MAQUEIROS

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Edilson Pereira Biono	02***18***6	17/05/1971
Julio Cesar Cavalheiro	0530***59**	30/01/1987

ANALISTAS DE DESEMPENHO

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Caio César Zanardi Da Silva Júnior	4676***1***	20/07/2001
Vinicius De Souza Barbosa	023***94***	14/06/1990

RESPONSÁVEL PELO RELATÓRIO

NOME	ASSINATURA
RUBENS ALVES DE SOUZA	ASSINATURA DIGITAL VALIDADA